tandem omnia in vitro bene clauso ferventur. His omnibus potest annumerari diaphoreticum in peracutis, præsertim, si eum ejusmodi aquis appropriatis apoplecticis mixtum exhibeatur, & sudor provocetur. *Hælenus Joan. Hartmann. Practic. Chymiatric.*

Curatio Clariff. Joh. Petri Fabri.

Curatio apoplexiæ certa, tuta, & jucunda in sublatione causarum materialium ipsius apoplexiæ consistit: cum enim apoplexia dependeat à summa venarum & artiarum partiumque omnium, quæ commercio spirituum vitalium atque animalium inserviunt, obstructione; quumque ea in veneno quodam glaciali ac summè frigido partes illas valdoperè constringente & quasi glaciantè consistit, adeo ut spiritus vitales atque animales liberum patentemque aditum ad partes omnes, quas alioquin suis vitalibus radiis illuminare ac collustrare debebant non habeant, id eoque si quis citò tutòque ac jucundè apoplexiam curare cupiat, has causas omnes tollat necessum est.

Non possunt autem hæc causæ omnes citò, tutò, jucundèque eliminari; quàm remediis sequentibus. In primis ergo nativus calor, qui glaciali illo veneno se me extinguatur, essentia rosismarini & spiritu vini alcoholisatò in simul in quantitate æquali mixtis, & ad ʒj. ana propinatis, refocillandus est, ut, si fieri potest, excitetur febris.

Deinde elapsà horâ post propinatam istam essentiam, vomitus datâ sal. vitriol. ʒj. & in aq. sal. aut alterius alicujus vomitivæ ʒj. dissolutâ provocandus est: Secretum namque curandæ apoplexiæ in vomitu consistit, quoniam per motum illum, quò ventriculus pectusque sursum atque deorsum commoventur, summa illa obstructio tollitur; unde vinum emeticum, ut & flores antimonii aut pulv. emeticus, atq; omnia ea in apoplexia summoperè tunc profunt, quòd vomitum excitando omnia illa viscosa & glutinosa venenoque glaciali infecta protrudant, idque citò, tutò, ac jucundè.

Cætera autem quæ communiter præscripta videntur, teste experientiâ, inutilis, ut frictions & sanguinis missio, reperiuntur, nisi corpus apoplecticum sit valdè plethoricum aut sanguine turgeat, in quo casu sanguinem mittere licet ad quantitatem satis maximam, alioquin tunc missio sanguinis mortem potius accelerat, cum corpus sic magis refrigeretur & venenum illud glacialè, quo corpus congelatur, potius augmentetur, aut saltem diminuto hinc calore nativo proprietates hujus veneni propagetur.

Purgato corpore postmodum ad sudorifica maxima deveniendum est: Illa enim radicitus ea omnia tollunt, quæ in apoplexia relinquuntur, quæ paralyin facere soleat. Si igitur corpora apoplecticorum ritè purgentur, & post purgationem terque quaterque iteratam sudorifica adhibeantur, ita ut sudor copiosus provocetur, tunc in Paralyin non incidunt, atque sic ab apoplexia omninò ex voto sublevantur.

Sudoriferum igitur illud, quò maximè sublevantur apoplectici, est stannum sudorificum quod sequenti paratur modo.

℞. Stann. Anglic. ℥j. liquetur in tigillo, & postquam fufum est, auferatur ab igne, & adjicitur ipsi Mercurii crudi optimi pariter ℥j. ut fiat amalgama: Amalgamati huic trito add. Mercurii sublimati iidem, ℥j. & permisceantur insimul ac probè contundantur in mortario marmoreo; postmodum retortæ forti hic perindatur, & lenissimo cinerum igne destilletur, quo ipso aqua perclara destillabit in vas recipiens, cui tamen in antecessum etiam aqua communis stillat. ℥j. infusa esse debet. Postquam ergo omnis liquor stillaverit, & retorta refixerit, tunc retortæ illi, si ad hoc sit integra omnis illa aqua recipientis cum liquore stillat. juncta infundenda est & super cineres ca-

lidos ponenda; ut materia, quæ remansit in retorta cum hac aqua liqueat, tum temporis amalgama mercurii & stann. separatur à capite mortuo, quod cum salis stanni sapiat naturam, sic resolvitur cum hoc recipientis liquore. Hæc ipsa autem cum sit turbida, idèò filtranda est, ut solutio illa salis stanni clarescat, filtrum verò chartaceum infundibulo aliquo vitreo est stabilendum, ne à pondere ipsius aquæ rumpatur. Postquam sic clarificatus est liquor, destillandus est igne cinerum in retorta vitrea nitida ac nova & sti llatus hinc liquor magmati in fundo retortæ superstiti denudè est reddendus, ut dissolvat illud; quæ solutio postea iterum filtranda est ac destillanda, atque hic labor quater aut quinque repetendus, donec sal, in fundo retortæ superstes sit albissimum, tunc enim denudè solvendum est, ac dissolutum filtratumque retortæ vitræ quam maximè imponendum, cui sal. nitri opt. & purificatissimi unc. vj. sint injectæ; retortæ autem maximum recipiens jungendum est; hæc etenim materia valdoperè ebullit, ac materia elevatur, & foras exit cum vento & impetu maximo: Nisi itaque recipientis sit magnū & retorta maxima, materia illa perdetur. Ebullitione igitur super cineres tepidos transacta ex retorta stillandus est liquor ad siccitatem usque materiæ, quæ in fundo retortæ albissima remanet: Et hæc sine ulla alia præparatione & lotionè sudorifera est. De eo gran. x. accipienda sunt: Permisceri autem id remediū debet cum essent. sal. ʒj. & tantundem spiritus optimè rectificati; quæ simul mixta ægrotis sunt propinanda, deinde statim cooperiendus quàm maximè est æger, regulis & aliis vasibus aquâ bulliente plenis, adeoque omni arte sudor est provocandus, quòd proleto eo æger dein in tuto existat: Neque calidarum essentiarum exhibitio timenda est, quàm valdoperè hæc omnia apoplexiæ curandæ profunt, utpote quæ febrem pariter atque sudorem excitare possunt. *Hælenus Joann. Petr. Faber.*

Animadversio Langii in eundem.

Tutior certiorque curandi ratio vix excogitari potest causarum materialium & morbo occasionem præbentium remotione, qua præstita morbus evanescit utique. Et hoc ipsum de apoplexia nobis etiam existimamus dictum, cui id insuper notandum adjungimus, quòd cum fortissimæ apoplexiæ contumacissima etiam ac vehementissima existat causa, generosa etiam & valdè magna, præsertim scilicet damnatam illam materiæ pertinaciam expugnandi facultatem habentia, tunc adhibenda esse, velut hoc quoque ex remediis ab authore laudatis jam luculentum evadet.

Sed sciscitabitur hic protinè quispiam, cur Author, qui tantoperè antea causarum remotionem citò molientiam commendavit, à confortantibus & generosè calefacientibus remediis curæ auspiciū nunc faciat: Ratio nempe in proclivi est: cum enim apoplectico stupore tacti sensu motuque propemodum existant destituti, ac proinde consopitæ in illis sint omnes facultates & actiones, adeoque insimul etiam medicamenta deglutiendi potestate pariter tum careant, incassum sanè porrigentur pharmaca, licet præsentissimâ virtute celeberrima; deglutire atque in ventriculum devenire, adeoque in actum deduci ista queant: Ideoque prudenti consilio hujusmodi spirituosâ ardentia & penetrantissima medicamina tunc prius exhibere jubet, ut calor nativus ad incitas redactus, atque in proximo extinctionis gradu constitutus hoc modo non nihil refocilletur, atque sic deglutiendi facultas quodammodo saltem irriteretur, quò vomitivum, in quo revera curandæ apoplexiæ atcanum consistit, ut mox

id

id demonstrabitur, in ventriculum demitti possit. Neque dubitamus etiam hanc ratione spiritum seu calorem nostrum, nisi penitus jam extinctus sit, fervorem quendam (Auctor febrem vocat) concipere, atque sic officii sui de novo quasi memorem fieri posse, præsertim si cautela illa juxta advertatur, quam subsequenti paragrapho adjicere constituimus. Præ reliquis autem spiritibus & aquis antiapoplecticis seu specificis essent. rosism, dubio sine cum spiritu rectificatissimo parata (magis tamen pretiosa & adpropriata evadet hæc essentia, si proprio suo spiritu, qui scilicet elicitur ex succo rosismar. fermentato, & suo etiam sale fixo imprægnatur, conficiatur,) hic commendatur, quod magnæ virtutis sit rosmarinus, & ob effectum probatissimum herbæ salutaris adpellationem à latinis hinc acceperit: Pollet namque excalescendi, attenuandi, resolvendi, & obstructions referandi virtute non tantum egregiè, verum ad rigidos etiam & stupidos resolutosque capitis morbos (id est soporosos capitis affectus) cum applausu Practicorum masculè præstat. Deinde huic essentia spir. vini alcoholisatum, id est per frequentes cohobationes seu destillationes ad summè volatilem subtilitatem perductum, & in virtute sua mirè exaltatum associat Auctor, quod ineffabilem vim penetrandi & naturam tunc consopitam ardoris sui stimulo irritandi excitandique possideat. Verum quid nobis hic potius agendum esse videatur, & quomodo unà fidelè duo parietes sint dealbandi, hoc est uno medicamento scopi principales expleri possint, jamjam monebimus.

Quod secretum & singulare quasi mysterium scilicet curandæ apoplexiæ in vomitu consistere affirmet Auctor, nos omnibus modis approbamus, & partim hoc thema jam dudum in Miscellaneis nostris curiosis per partes suas diduximus, partim etiam in præfati verbis tamen ad compendium coaditis adhuc nunc arbitrari non pigebit: Nempè viscidissimum & quasi glaciale, adeoque contumacissimum hoc excrementum non nisi vehementissimâ commotione resolvi & protrudi poterit, id quod nullâ melius ratione quàm generoso remedio vomitum occyssimè provocando impetrabitur: Per hunc enim vehementissimæ commotionis impetum seditio quædam ac veluti tumultus in toto corpore & omnibus ejusdem partibus effectissimè concitatur, natura alto & funesto quasi sopore sepulta suscitatur, eaque ad arma sic cogitur, & hostile hoc excrementum valdè commotis concussisque partibus visceribusque pariter commovetur, atque ex voto tandem exturbatur, ut sic natura ab infestissima & glaciale hæc humorum visciditate hæcenus gravissimè oppressa unâ cum viscerum meatibus pertinaciter obstructis rursum sui juris fieri queat. Quod verò vehementer commoto ventriculo confestim quoque in consensum trahatur & consimili vehementia vellicetur aut concutiat cerebrum, non tantum ex cõmunitate nervorum recurrentium, qui à cerebro oriundi orificio ventriculi implantantur, Anatomicis tam famigerata, verum etiam ex interiore ventriculi tunica faucibus quoque communi, & à cerebri seu meningibus producta satis conspicuum esse potest. Dum enim per impetuofam hanc ex vomitu commotionem nervi recurrentes quoque & interior ventriculi tunica fortiter convellantur, necessariò quoque tota cerebri & ejus membranarum nervorumque inibi exorientium œconomia contremiscit quasi & lancimur, adeoque factâ hac irritatione, vel si sic loqui liceat, partium trepidatione, spiritus ad redintegrationem motûs & actionis suæ exstimulantur. Clariorem uberioremque hujus negotii

qui expostulat expositionem, haud gravatim Curiosorum nostrorum circiter adeat primordium. Deinde vomitorium excellentissimam præstantiam in cura apoplexiæ dicteria Helmontii adscriptu dignissima pulchrè etiam confirmant, quæ adponere non displicet: Ens apoplecticum, inquit ille, in stomacho præsens animam quatit. Item apoplexiæ scena circa stomachum seu orificium ventriculi præcedit atque peragitur: certum etenim est, susceptum in stomacho excrementitiæ mucilaginis vitium ac rudimentum latè & ad remota in corpore nostro potenter dispergi, unde remediis quoque stomachicis in tempore oblati beneficium restitutionis in hoc casu, utpote in quo mali origo & nidus ut plurimum residet in ventriculo infirmo aut cruditatibus præpedito, facillè præstari potest, imò nobiliora stomachica cerebro semper sunt accepta, ex adverso cephalica specificis ventriculum præstantissimè etiam solari solent, atque id quidem sub fide rationis & testimonio experientiæ indubitatiissimæ. In hoc ipso igitur cum Auctore consentimus, quod medendi jam dictam rationem aut arcanum attinet, sed in eo stare ab ipsius parte non possumus, dum observatâ unius horæ pausâ post adhibitam rosismar. essentiam demum ad emetica accedendum esse statuit: Anima namque curandi dicitur sine cûctatione arrepta occasio, & tempori ritè observato magnum est ponendum pretium. Pindarus *unaplatov* laudibus multis extollit Medicum, qui tempellivè omnes commoditatis articulos in curatione amplectitur: Proinde etiam occasionem medendi Hippocrates momentosam vocat ac præcipitem: Hæc enim elapsa inevitabilis ad ferale exitium approperat non tam inclinatio quàm præcipitium. Ideoque monemus ne citò auxiliari in apoplexia quis differat, quia irreparabilis est hoc in casu opportunitatis jactura. Atque propterea asserimus seridè, ut vel statim post propinatum spirituosum medicamen omnis moveatur lapis quò emeticum apoplectico pariter sine mora insinuari queat, vel quod consultius unâ cum ess. rosismar. tanquam vehiculo porrigantur, aliquot Mercurii vitæ philosophicè præparati (nempè v. vi. vel vii.) grana, vel tale infusum, dum videlicet ut artis est, spiritus vini rectificatissimus seu aqua aliqua antiapoplectica pretiosa croco metallorum vel laudato vitæ Mercurio (qui sanè sic nominari meretur, quod vitam jam abeuntem potissimè valeat revocare,) vel floribus antimonii affunditur (huc recensemus aquam Rulandi benedictam) atque eadem sic emeticâ virtute imprægnatur, citò citissimè propinetur vel juxta Auctoris manuductionem sal vitrioli curiosè purificatus in aqua hujusmodi seu essentia spirituosâ dissolvatur atque sic exhibeatur: Sic enim geminæ statim satisset indicationi, dum & calor nativus hinc potenter excitabitur, & ratione energiae emeticæ partes membranose nervosæque faucium stomachique vellicabuntur, atque sic citiori negotio vomitus provocabitur, summèque glutinosa excrementorum visciditas propulsabitur: Et quamvis primâ vice hujusmodi remedium in ventriculi fundum non pervenerit, tamen fauces ad minimum eâ quâ pollet lancinandi potestate irritare valebit, ut deglutiendi facultas exinde pariter exstimuletur, atque iterata dosis postea mundè impeditum per orificium ventriculi consequi transitum queat. Quò magis itaque acceleratâ ope vomitus concitari poterunt, eò certior etiam spes restitendi apoplecticum adfugebit, modò tum ulterius præstanda perperam non negligantur.

Levioris monetæ præsidia in paroxysmo apoplexiæ frictions & cucurbitulas utrasque tam scarificatas quàm non scarificatas seu ventosas, nec non ipsam venæ-sectionem esse (nisi summa plethora fonticam hanc

hanc obstructionem efficiens ac sanguinis circulationem ob nimiam vasorum repletionem cohibens hanc exposcat in quo casu copiosè emittendum sanguinem nos seriò quoque hortamur.] Auctori ambabus manibus largimur, atque ratiocinio ipsius hac de re instituto album quod dicitur calculum prompti addimus. Ad quam classem clysteres etiam utur acres referendos esse existimamus, si neglectis nimirum emeticis in paroxysmo apoplexiæ illi adhibeantur: Tanti enim tum valoris non sunt, ut unica opitulandi fiducia ab excellentissimis etiam Practicis in eos colloquetur; post usurpata priùs verò vomitoria, & quando ad se nonnihil redit æger, convenientia emetica sæpiùs iterata fructuosè admitti nequaquam negamus, quòd hanc ratione tam fomes mali, quàm id, quod de suspensissima excrementorum visciditate aut materia peccante circa vias primas residuum est, penitusque sic eliminari queat.

His in curatione apoplectici paroxysmi præmissis, & corpore ritè rectèque postmodum expurgato ad sudorificorum maximorum, quorum mentio in antecedentibus capitulis passim facta fuit, nos remittit usum, ut omnia & singula hujus characteris recrementa, quæ in vasis aut corporis habitu adhuc delitescunt, ne paralysis exinde fiat, radicibus extirpentur removeanturque. Cum primis autem hic laudat stannum diaphoretic. seu sudorificum suum maximum, cujus virtus ut ex superioribus jam nobis cognita est, ita notatu existit dignum, quod sudorifica illa cum essentia calidis (quo epitheto ardentes & cum spiritu vini optimo factas denotat) porrigere præstat: Ut enim juxta Helmòtium medicamenta vix nobilitatis alicujus aut singularis præstantiæ titulum sibi vèdicare possunt, nisi cum spiritu vini sint mixta, ita tantùm abest, ut noceant eadem, ut potius ab huiusmodi corporis nostri loca penetrare, ac sudorem efficaciter sic suscitare queant. Atque hæc sunt, quæ Auctor pro apoplexiæ medela hic adnotavit, quam nos etiam in praxi nostra omni ex parte observamus, eamque cum fortunato successu hæcenus præsertim in ipso paroxysmo alcohol aceti virtute vomitoria nobilitatum, cui insuper unam aut alteram guttam de oleo cinam. destillato (quod spiritus vitales mirè reficit, & proinde hoc ipso nares apoplectici etiam intrinsecus illinere tunc solemus) addere consuevimus, sine ulla dubitatione adhibendo sequuti fuimus: Ubi pariter fatemur amissam loquelam, nempe familiarem illam apoplexiæ prolem certiori subsidio restitui non posse, quàm emeticorum iteratorum auxilio, id quod toties probatâ experientiâ fulti bonâ fide testamur. Oleum succin. alb. stillat. tam extra quàm intra ad habitum probatissimi experimenti laudem sustinere sæpiùs sæpiùsque etiam comperti sumus: Post vomitoria utilissimè omninò enemata nobis sueta aliquoties, iteravimus, spiritum nostrum cephalicum, item sudorifica nobiliora & sanguinem pariter renovantia nempe tinctur. corall. veram atque tinctur. antimonii utramque nostram dedimus, & ita apoplexiæ curam ex voto absolvimus, non enim pluralitas, sed bonitas remediorum hic respicienda est, quæ Medicum verâ celebritate ac felicitatis famâ unicè exornat. Reliqua quæ hic animadvertenda fortè se afferunt, morbi circumstantiæ docto Medico facile insinuantur, &c. Hæcenus Christian. Langius in Patholog. animat.

Curatio Clariff. Thom. Willis.

Methodus, Therapeutica, aut est curatoria ad paroxysmum, quando ingruit, aut præservatoria ad ipsam, ne redeat, præcavendum; prior ad apoplexiam omnem, altera tantùm ad habitalem spectat.

Morbi insultu factò, (si non à capitis læsione exter-

na, aut vehementi, præcedat) quamvis nescitur utrum à causa invincibili (cujusmodi sunt sanguis in cerebro extravasatus aut abscessus disruptus) excitetur, necne; utrunque Therapejam ejus operâ sedulâ conari debemus. Et quia sanguis nimis turgens causam morbificam inferre, aut saltem augere, eandemque subsidens, & sedatior factus, nonnunquam auferre solet, idcirco imprimis de cursu ejus moderando deliberare oportet. Atque hic quæstio oritur de Ægrotantis situ; nempe utrum mox in lecto reponi, vel annon extra eum aliquandiu detineri debeat? Nonnulli posterius hoc religiosè observant, nec sine ratione; quia nimirum in lecto major ad somnolentiam propensio est, atque sanguis propter ambientem strati calorem magis effervesceat, & uberrius ellagrans, plus materiæ recrementitiæ usque in cerebellum affectum suffundit: è contra, dum Ægrotans tenuiter vestitus in cathedra locatur, sanguis tardius fluit, atque vasa subsidentia, ad humores ex *ἰσχυρά* resorbendos potius, quàm ad eos illuc mittendos aptiora videntur. Quapropter si Pateriens satis robustus fuerit, expediat forsitan, per 6. aut 8. horas, donec materiæ morbificæ fluxio prætereat, & sanguinis cursus phlebotomia, aliisque remediis sedulò adhibitis, sedatior fiat, eam extra lectum manere; imbecilles autem, & qui tenellæ sunt constitutionis, quamprimùm percussis mox cubili committantur. Ægrotantis sive in lecto, sive extra ipsum, situs non sit supinus, sed capite nonnihil erecto, ac ad latus, modò unum, modò alterum inclinato.

Phlebotomia, in quibusvis ferè apoplecticiis necessana, minime differatur: verùm enemate acriori injecto sanguis copiosè detrahatur. In clystere dissolvatur species hiera diacolocynth. ac infusio croci metallorum turbida. Vesicatorium amplum cervicis, aliaque eruribus & cataplasmata attrahentia pedibus applicentur: tempora & nares oleis aut balsamis appropriatis illinantur, atque membrorum immò totius ferè corporis frictions dolorificæ instituantur: Interim quæ spiritus animales exsuscitent, & vinculis expediant, scilicet sp. C. C. fuliginis, & similia cum julapio cephalico subinde propinantur.

Post hæc ægrotante cubili imposito, (si ad vomendum satis facilis, & potens videatur) emeticum ex sale vitrioli, oxymelite scillitico, aut ex infusione croci metallorum exhibeatur, & subinde pennâ gutturi intrusâ vomitio quater aut quinque pronietur, liquore postetico ex intervallis infuso.